

# GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA I. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLVI

Kraków, czwartek, 15 czerwca 1939

Nr 163

## Polski plan przeciw planowi Hitlera

P. Konrad Wrzos, który uchodzi za dobrze poinformowanego dziennikarza, w „I.K.C.” „ujawnia” — jak pisze — plany niemieckiego imperializmu na najbliższą przyszłość. Twierdzi więc, że ostatecznym celem, do którego Hitler zmierza, jest rozbicie Rosji, a drogą do niego jest uzależnienie państw środkowej Europy od Rzeszy i wspólny z nimi „marsz” na wschód; w pierwszym rzędzie chce Hitler sparaliżować Węgry, Rumunię i Jugosławię i „stanać oko w oko” do rozprawy z Polską.

Wywody p. Wrzosa nie są żadnym „ujawnieniem” rzeczy nieznanych. Wszystko to, co teraz p. Wrzos „ujawnia”, wiemy od dawna. Muszą być jednak w Polsce ludzie, którzy o tym nie wiedzieli, skoro uznano za wskazane ten artykuł p. Wrzosa — i to jeszcze podyktowany telefonem z Warszawy — ogłosić.

O czym innym należy myśleć! Nie o „ujawnianiu” niemieckich planów „marszu na schód”.

Myśleć trzeba o naszym, polskim, planie przeciwstawienia się temu parciu Niemiec na Wschód.

A jest to sprawa właściwie dotąd w Polsce nie przedyskutowana należycie i skutkiem tego nie wyjaśniona. Szczególnie w kilku punktach...

Zupełnie nie wyjaśnione jest nasze stanowisko do fermentu rewolucyjnego, który ogarnia Czechy z Morawami, a także Słowaczną. Nie chodzi o stosunek uczuciowy Polaków do prób wyzwolenia Czech. Ten jest określony — pozytywnie. Chodzi o wnioski praktyczne.

Dalej — co my właściwie myślimy robić z Węgrami? P. Wrzos zapowiada, że

„już w najbliższym czasie” Niemcy wezmą Węgrów „za gardło”

t. zn. zażądają od nich związania się na śmierć i życie z Niemcami. Myśmy — właśnie wbrew „I. K. C.” — byli zdania i głosiliśmy je publicznie, że wcale nie będzie potrzebne „branie Węgiek za gardło”, by poszły z Niemcami. Lud węgierski jest tak ciemny, że pomaszkuje z każdym, z kim mu iść każą, a inteligencja węgierska jest — jak to powszechnie wiadomo — wychowana na niemieczyźnie i z niemieczną duchowością. Sympatie dla Polski na Węgrzech są wprawdzie głośno reklamowane, ale rzadko szczerze. Dlatego musimy ostatecznie i to jak najprędzej wyjaśnić nasze stosunki z Węgrami, a nie widzieć lepszego na to sposobu, jak —

zapropozowanie Węgom paktu o nieagresji.

Pogorszyły się nasze szanse nad Bałtykiem na skutek podpisania paktów o nieagresji

z Niemcami przez Estonię i Łotwę; ale to tylko przejściowo. Państwa te są w korzystniejszym dla siebie położeniu, niż Węgry zdane na łaskę i niełaskę Rzeszy. Przystąpienie Rosji do frontu antyniemieckiego odbierze tym paktom o nieagresji wszelką wartość.

Pozostają jeszcze państwa bałkańskie... Impet Niemiec według p. Wrzosa ma się zwrócić przede wszystkim w stronę Rumunii i Jugosławii. Mniej mamy możliwości w stosunku do Jugosławii; ale nie ulega wątpliwości, że

Rumunię możemy ocalić.

Tylko trzeba, by nasza dyplomacja miała

jasny plan działania i wzięła się do pracy. Wbrew temu, co się pisze, że Hitler jest jakoby znużony, a Ribbentrop opuścił ręce, twierdzimy, że dyplomacja niemiecka pracuje dziś bardziej gorączkowo i intensywnie, niż dotąd. Polska nie powinna zawierać swych losów nikomu. Sama musi zabezpieczać swoją całość i swoją przyszłość. Do tego zaś trzeba, by miała konkretny plan, który by zawierał rozwiązanie skreślonych wyżej w zarysie problemów. Nie można działać na oślep. Przestańmy opowiadać „rewelacje” o „planach Hitlera”, bo je znamy. A zacznijmy myśleć o polskim planie przeciwstawienia się „planom Hitlera”!

J. P.

## Nowe propozycje francusko-angielskie dla Rosji Sowieckiej

Paryż, 14. VI. (F). Według informacji z kół dobrze poinformowanych, nowe propozycje dla Z. S. R. R. są następujące:

1) mocarstwa zachodnie i Z. S. S. R. zobowiązują się na zasadzie wzajemności do udzielania sobie pomocy w wypadku, gdyby jedno z trzech państw zostało zaatakowane przez Niemcy;

2) w wypadku, gdyby jedno z państw, przylegających do zachodnich granic Sowietów, zostało zaatakowane przez Niemcy i zwróciło się do Moskwy o pomoc, wówczas Sowiety obowiązują się jej udzielić pomocy w rozmiarach i sposobie, wskazanym przez państwo zaatakowane;

3) pakt angielsko-francusko-sowiecki włączony zostanie do systemu automatycznych zobowiązań wzajemnych, zaciągniętych już uprzednio przez niektóre państwa zagrożone.

Według wspomnianych już informacji, nowy projekt angielsko-francuski, zawieszony do Moskwy przez p. Stranga, nie wymienia imiennie żadnych innych państw poza trzema kontrahentami. Tekst projektu ma jednak tylko charakter ramowy, a p. Strang wyposażony został w bardzo szerokie pełnomocnictwa, które pozwalają mu na swobodne prowadzenie pertraktacji nie tylko w imieniu Anglii, ale i Francji.

### Strang w Moskwie

Moskwa, 14. VI. (PAT). Strang został na dworcu powitany przez naczelnika wydziału zachodnio-europejskiego w komisariacie dla spraw zagranicznych, przedstawiciela protokołu dyplomatycznego, oraz radcę ambasady brytyjskiej. Strang przybył w towarzystwie sekretarza.

## Bezczelne ataki karłów włoskich na Polskę

Rzym, 14. VI. (w). Korespondent „Tribuny” z Warszawy w następujący sposób informuje opinię włoską o sytuacji Polski:

„Wiew głupoty (!) powiewa od kilku dni nad brzegami Wisły. Jakakolwiek pozostałość rozsądku została z tego kraju wygnana na skutek dwóch przyczyn, a mianowicie rozbudzonej dumy narodowej, oraz gwarancji angielsko-francuskich”.

W ostry sposób zaatakował również Polskę p. Soffici (badacz historii i sztuki!) w „Gazetta del Popolo”, która to napaść zawierała również ubliżający zwrot w odniesieniu do Marszałka Piłsudskiego i kilkakrotną obrazę ministra spraw zagra-

nicznych. „Il Telegrafo” chwali ten napad, pisząc w nocie redakcyjnej: „przed paru dniami Soffici napisał w „Gazetta del Popolo” artykuł o sytuacji Polski. Autor jest człowiekiem, który w swej samotności widzi i rozumie wielkie linie polityki międzynarodowej lepiej od niejednego dyplomaty i dlatego w swym artykule powiedział wiele rzeczy słusznych na temat raczej czarnej (!) przyszłości Polski”.

„Il Telegrafo” jest, jak wiadomo, organem rodziny hr. Ciano.

Widzimy więc, że Włosi i w zakresie akcji prasowej poddali się rozkazom Berlina.

## Gdańsk potrzebny jest Polsce a nie Niemcom

Paryż, 14. VI. (PAT). W „La Republique” ukazał się obszerny artykuł, poświęcony sprawie Gdańska, w którym autor wykazuje, że Gdańsk jest niezbędny dla Polski, a nie niezbędny dla Niemiec”.

Po rzeczowym przedstawieniu całokształtu zagadnienia gdańskiego i poparci wywodów szeregiem niezbitych argumentów i danych statystycznych, autor kończy swój artykuł słowami: „jest rzeczą zrozumiałą, że Polska broni swych praw w Gdańsku, jako niezbędnej przestrzeni życiowej, natomiast byłoby nie do pojęcia, gdyby Niemcy chcieli wywołać katastrofę jedynie ze względów prestiżowych”.

## Aresztowania wśród nar. socjalistów w Gdańsku

Gdańsk, 14. VI. (tel. wł.). Po rewizji przeprowadzonej przez policję polityczną aresztowano i

natychmiast wywieziono z Gdańska 6 członków partii narodowo-socjalistycznej, którym rzekomo udowodnione zostało utrzymywanie kontaktu ze zbiegłymi z Gdańska opozycjonistami. Krążą pogłoski o możliwości dalszych aresztowań.

Wszyscy członkowie szturmówek w Gdańsku otrzymali poza wyekwipowaniem polowym także broń, pochodzącą z Prus Wschodnich. Oddziały szturmowe, przybyłe z Prus Wschodnich przywiozły broń do zawodów sportowych, zostawiając ją następnie dla tych oddziałów szturmowych, które do tej pory broni nie posiadały.

## W Zbąszyniu jeszcze 2.500 żydów z Niemiec

Zbąszyn, 14. VI. (tel. wł.) W Zbąszyniu przebywa jeszcze około 2.500 żydów z Niemiec. Mówi się, że wkrótce wszyscy opuszczą Zbąszyn. Wyjeżdżają oni do Niemiec w krótkim czasie, celem załatwienia swoich spraw rodzinnych, następnie wracają do Polski, lub też wyjeżdżają do innych krajów.

# Walka brytyjsko-japońska

## w Tientsinie podjęta

### Japończycy blokują koncesję międzynarodową

Londyn, 14. VI. (PAT). W stosunkach brytyjsko-japońskich rozpoczął się najbardziej krytyczny okres. Punktualnie o godz. 5 rano blokada japońska brytyjskiej koncesji w Tientsinie została rozpoczęta. Barykady, które były wznoszone dokoła granicy koncesji w ciągu ostatnich kilku dni, zostały obsadzone przez japońskich żołnierzy.

Lokalne władze japońskie poinformowały władze brytyjskie, że doceniają cokolwiek ducha, w którym uczyniona propozycja mieszanej komisji, uważają one jednak, że propozycja arbitrażu przyszła zbyt późno, i że obecnie, ponieważ wszystko dla blokady zostało przygotowane, władze japońskie nie widzą możliwości zmiany ustalonego programu.

Cały ruch pomiędzy japońską koncesją i chińską dzielnicą miasta z jednej strony a brytyjską i francuską koncesją z drugiej

został obecnie sparaliżowany.

Wszystkie osoby piesze oraz cały ruch kołowy poddawane są ścisłej kontroli i rewizji przez Japończyków w ustalonych siedmiu punktach, przez które ruch pod kontrolą japońską będzie się mógł w sposób ograniczony odbywać. Ponadto Japończycy kontrolują również statki na rzece Hai, płynącej przez środek Tientsinu.

Powody blokady zostały ogłoszone w specjalnej proklamacji, którą opublikowały władze japońskie. W proklamacji tej japończycy skarżą się, że wła-

dze brytyjskie udzielają ochrony elementom antyjapońskim i komunistycznym, że podtrzymują chińską walutę i że pozwalają na używanie antyjapońskich książek do nauczania w szkołach. Proklamacja japońska oświadcza, że zarządzenia blokady nie będą wycofane, dopóki

władze brytyjskie nie poddadzą swej polityki całkowitej rewizji i nie zgodzą się współpracować z Japonią w dziele ustalenia nowego porządku w Azji Wschodniej oraz nową sytuację w obecnych Chinach.

Po stronie brytyjskiej koncesja dozorowana jest przez wojska brytyjskie. Ze strony brytyjskiej panuje zdecydowanie, aby wytrwać w blokadzie aż do ostatniej chwili i przekonać Japończyków o bezcelowości stosowania blokady. Władze koncesji brytyjskiej zaopatrzyły się w odpowiednie zapasy żywności i twierdzą, że posiadają jej dość na kilka tygodni.

## Stany Zjedn. śledzą akcję Japończyków

Waszyngton, 14. VI. (PAT). Departament stanu śledzi z uwagą przygotowania japońskie do blokady koncesji brytyjskiej w Tientsinie, bowiem w obu tych koncesjach Amerykanie posiadają swe żywotne interesy. Władze konsularne w Tientsinie otrzymały zawiadomienie o rozpoczęciu blokady z tym zastrzeżeniem, że firmy amerykańskie nie będą nią dotknięte.

# Wielkie uroczystości w Stalowej Woli

## z udziałem Prezydenta R. P.

Stalowa Wola, 14. VI. (PAT). Stalowa Wola, chluba Centralnego Okręgu Przemysłowego, obchodziła dziś piękną i podniosłą uroczystość poświęcenia wielkich Zakładów Południowych w obecności Prezydenta R. P., członków rządu, przedstawicieli wojska i społeczeństwa.

Zakłady Południowe stanowią wyraz ostatecznych zdobyczy w dziedzinie techniki i mogą być wzorem nowoczesnej konstrukcji tego typu.

Zakłady te zbudowane w rekordowym tempie i prawie w całości z krajowych materiałów, i wyłączone rękami polskiego inżyniera i robotnika, pracują obecnie całą parą. Dokoła zakładów powstaje należycie zaprojektowane i rozplanowane miasto „Stalowa Wola“.

Po powitaniu z członkami rady administracyjnej zakładów, Pan Prezydent w towarzystwie wicepremiera inż. Kwiatkowskiego, min. Świętosławskiego, drugiego wicemin. spraw wojskowych gen. Litwinowicza, wojewody Biłtyka, gen. Wieczorkiewicza, gen. Łuczyńskiego, gen. Maciejewskiego i świty udał się piechotą na uroczystą Mszę św. przy wielkiej hali walcowni.

U stóp ołtarza powitał P. Prezydenta Biskup Ordynariusz przemyski Ks. Fr. Barda, który od-

prawił Mszę polową.

Po uroczystym nabożeństwie drugi wiceminister spraw wojskowych gen. Litwinowicz wygłosił przemówienie, przedstawiając genezę powstania Stalowej Woli: „dnia 20 marca 1937 roku — mówił m. in. — w lesie, w miejscu, w którym się obecnie znajdujemy, ścięto pierwszą sosnę i rozpoczęto przygotowania do budowy terenu. Od tego czasu do dnia dzisiejszego upłynęła 26 miesięcy i 26 dni.

Na miejscu lasu stoją potężne zakłady, dymią komin, huczą młoty, warczą maszyny, pracuje kilka tysięcy obywateli R. P. nad podniesieniem jej obronności i niezależności gospodarczej — powstaje nowożytnie miasto.

Stało się to dzięki wyteżonej, harmonijnej, umiętnej, planowej pracy kierownictwa, inżynierów, techników i robotników pracujących bezpośrednio na budowie i w przedsiębiorstwach, powołanych do współpracy.

Wszystkie przewidziane planem działy są już uruchomione i pracują o rok wcześniej niż opiewały umowne terminy“.

Po przemówieniu p. wicemin. gen. Litwinowicza Ks. Biskup Barda dokonał aktu poświęcenia Zakładów Południowych Stalowa Wola.

## W b. Austrii nadal konfiskują dobra kościelne

Warszawa, 14. VI. (tel. wł.). Z Wiednia donoszą, że duże wrażenie wywołała tam wiadomość o przygotowaniach do konfiskaty majątku zakonu O. O. Cystersów w Klosterneuburgu pod Wiedniem. Zakon ten, cieszący się wielkim uznaniem w katolickich sferach austriackich założony został jeszcze w XII w. za czasów ks. Leopolda Babenberga.

Nieruchomość zakonu i jego słynne winnice przedstawiają wielką wartość. Partia narodowo-socjalistyczna usprawiedliwia konieczność konfiskaty tych posiadłości względami militarnymi, gdyż w Klosterneuburgu znajdują się wielkie warsztaty wojskowe saperskie, które mają być obecnie rzekomo rozszerzone. W sferach katolickich sprawa ta wywołała ogromne poruszenie.

**POWRÓT „MARNOTRAWNEGO SYNA“.**

Warszawa, 14. VI. (Tel. wł.). Z Brodnicy donoszą, że przez „zieloną granicę“ powrócił do Polski

Ernest Jausche, który swego czasu zbiegł do Niemiec. Został on w Niemczech tak źle warunki egzystencji, że postanowił wrócić do Polski, wybierając raczej polskie więzienie niż dalszy pobyt w Niemczech.

## Brat b. prez. Benesza z żoną bawił w Polsce

Warszawa, 14. VI. (Tel. wł.). W Warszawie bawił przejazdem do Ameryki brat b. prezydenta Czecho-Słowacji Edwarda Benesza b. sen. Wojciech Benesz z żoną. Państwo Beneszowie wyjechali we wtorek do Gdyni, skąd dziś 14 b. m. odplynęli do Nowego Jorku.

**KINO „PROMIEN“ T. S. L. PODWALE 6.** wyświetla od czwartku 15 b. m. podwójny program: wesołą komedię muzyczną „Mój przyjaciel maharadża“ i wielki dramat sensacyjny „Wyspa skazańców“.

Na porankach „Jasnowłosa“. W roli głównej Jeanette Mac Donald.

# Przed wyjazdem na letnisko

konieczne jest

ubezpieczenie od kradzieży z włamaniem  
w Krakowskim Towarzystwie  
Ubezpieczeń

## „Florianka“

Kraków, ul. Basztowa 6/8 telef. 120-57, 133-42.

Oddziały: we Lwowie, ul. 3-go Maja 16.

w Warszawie, ul. Mazowiecka 4.

w Poznaniu, ul. 27. Grudnia 9.

w Katowicach, ul. Poczтовая 6,

w Łodzi, ul. Piotrkowska 99.

Reprezentacje i Agencje na całym obszarze Państwa Polskiego.

## W Gdyni powstaje wyższa uczelnia handlowo-morska

Warszawa, 14. VI. (Tel. wł.). Podjęto tu prace związane z utworzeniem nowej wyższej uczelni, która powstać ma w Gdyni. Będzie to studium handlowo-morskie, pomyślane jako uzupełnienie studiów dla absolwentów wyższych szkół handlowych. Studium to ma mieć program jednoroczny, uwzględniający w szczególności potrzeby polskiego handlu morskiego.

## PROCES PRZECIWKO REDAKTOROM „PROSTO Z MOSTU“ ODROZCZONY.

Warszawa, 14. VI. (Tel. wł.). Wczorajsza rozprawa przeciwko redaktorom „Prosto z mostu“ o obrazę T. K. K. T. została odroczone do 21 bm., gdyż sąd zgodził się dopuścić kilku świadków oskarżenia i obrony.



† p.

## Adam Pryliński

emerytowany major 7 pułku strzelców konnych.

przeżywszy lat 57, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 14 czerwca 1939 roku.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu rakowickim na miejsce wiecznego spoczynku, nastąpi w piątek, dnia 16-go czerwca o godzinie 5 po południu, o czym zawiadomiam w ciężkim żalu poróżniona żona, matka, brat i Rodzina.

**NABOŻENSTWO ŻALOBNE**

odprawione zostanie w sobotę, dnia 17-go czerwca 1939 r. o godzinie 8 rano w kościele św. Szczepana.

Osobnych zawiadomień wysyłać się nie będzie.

## Giełda warszawska

Warszawa, 14. VI. (tel. wł.). Notowania giełdy warszawskiej z dnia 14 czerwca:

Dewizy: Belgia 90.55, Londyn 24.94, Oslo 125.30, Zurych 120.15, Amsterdam 283.—, Paryż 14.11, Kopenhaga 111.35, N. Jork kabeł 5.32 1/8, Sztokholm 128.50.

Akcje: Bank Polski 106, Bank handlowy 44, Bank Zachodni 30, Starachowice 50 1/2, Cukier 36, Modrzejów 19, Haberbusch 58, Węgiel 32, Ostrowiec 78 3/4.

Pożyczki: 4 i pół procentowa wewnętrzna 60 1/2, II. emisji 77 3/4, 4 procentowa dolarowa 39 1/2, 3 procentowa inwestycyjna I. em. 76 3/4, 5 procentowa konwersyjna 65.—, 4 procentowa konsolidacyjna 61 1/2.

## OBROTY TOWAROWE ZE SŁOWACJĄ.

Warszawa, 14. VI. (Tel. wł.). Centralna Komisja dewizowa ustaliła warunki obrotu towarowego między Polską a Słowacją. Handel odbywać się będzie na warunkach kompensacyjnych za pośrednictwem Polskiego Instytutu Rozrachunkowego. Posiadacze paszportów zagranicznych do Słowacji otrzymywać będą w czekach P. I. R. po 700 koron słowackich tygodniowo, o ile pobyt trwać będzie do 4 tygodni.

# CZY MASZ JUŻ LOS?

Clągnięcie I-ej klasy 45-ej Loterii rozpoczyna się dnia 20 czerwca r. b.

## Wiadomości z kraju

### XVIII Tydzień Społeczny Młodej Inteligencji Katolickiej w Lublinie

W dniach od 26 sierpnia do 1 września r. b. odbędzie się w Lublinie XVIII. Tydzień Społeczny Młodej Inteligencji Polskiej. Głównym tematem rozważań będzie: „Ruch katolicko-społeczny wobec zagadnień społecznych”. (Postawa katolicka wobec życia społecznego. Analiza współczesnych ruchów katolickich społecznych. Analiza zagadnień społecznych we współczesnym życiu Polski). Po Tygodniu Społecznym nastąpią obrady Stow. Katolickiej Młodzieży Akademickiej „Odrodzenie” (KAP).

:o:o:

## Z szerokiego świata

**LEGITYMACJA „PREZYDENTA” HACHY.** — Dr Emil Hacha, „prezydent” okupowanych przez Niemców Czech, otrzymał od władz niemieckich dokument upoważniający go do podróżowania po własnym kraju. Treść tego dokumentu — według „I. K. C.” — brzmi: „Drezno, dnia 18 marca 1939 r. — Dowództwo Trzeciej Armii. —

LEGITYMACJA.

Okaziciel niniejszego p. prezydent Protektoratu Czech i Moraw

dr Emil Hacha

upoważniony jest do swobodnego poruszania się na terytorium Protektoratu w towarzystwie ludzi, których sobie sam doberze. Wszystkie władze wojskowe i cywilne mają mu udzielić pomocy i ochrony.

Z rozkazu Naczelnego dowódcy III Armii w zastępstwie dowódcy szefa sztabu Schniewind, p. pułkownik sztabu generalnego.”

**PODAJĄC SIĘ ZA CZŁONKA GESTAPO, WYLUDZIŁ 56 TYS. KORON CZESKICH.** Nieznany osobnik, przedstawiający się za członka Gestapo po dokonał w ostatnich dniach w Pradze kilku oszustw na sumę 56 tys. koron. Osobnik ów przybył do dwóch właścicieli domów na przedmieściu Pragi, przedstawił się za członka Gestapo i orzekł, że ma polecenie skonfiskowania pieniędzy i klejnotów. Przestraszeni właściciele wydali rzekomemu członkowi Gestapo wszystkie swe kosztowności, oraz gotówkę. Policja wszczęła śledztwo.

**W NUENAVISTA W COLORADO, PIĘCIU WIĘZNIÓW PORWAŁO DYREKTORA WIĘZIENIA** i jednego z funkcjonariuszy więziennych. Zbuntowani więźniowie opanowali samochód i uciekli, zabierając z sobą dyrektora i dozorcę, których uwolnili dopiero w odległości 4 kilometrów od więzienia. Pościg za uciekinierami dotychczas nie dał żadnego rezultatu.

**W WIEDNIU ZAKOŃCZYŁ SIĘ PROCES PRZECIWKO SIĘDMIU CZŁONKOM DAWNEJ AUSTRIACKIEJ PARTII SOCJAL-DEMOKRAT.**, oskarżonym o antypaństwową działalność w istniejącym nielegalnie związku socjalistów. Mocą wyroku tzw. ludowego, instytucji ustanowionej przez partię narodowo-socjalistyczną, skazano 2 kobiety na karę 2 i pół lat, zaś 5 mężczyzn na karę od półtora do pięciu lat ciężkiego więzienia. Prasa wiedeńska w czołowych artykułach zaznacza, że wyroki te mają być przykładem odstrasającym od działania na szkodę państwa narodowo-socjalistycznego.

**KSIĄŻE RUDOLF WINDISCHGRAETZ, WNUK CESARZA FRANCISZKA JÓZEFA ZABIŁ SIĘ W KATASTROFIE MOTOCYKLOWEJ.** Książę Windischgrätz jadąc na motocyklu, zderzył się z samochodem i doznał pęknięcia podstawy czaszki. Zmarł po przewiezieniu do szpitala. Liczył on 27 lat.

**W GWALTOWNEJ BURZY, KTÓRA PRZE-SZŁA W AMERYCE** nad stanami Ohio, Illinois, Michigan i Kentucky, utraciło życie 5 osób, a przeszło 50 odniosło rany. Szkody wyrządzone przez huragan sięgają setek milionów dolarów.

**KRÓL PIOTR JUGOSŁOWIAŃSKI OTRZYMAŁ ŚWIADECTWO DOJRZAŁOŚCI.** Król zdawał egzaminy pisemne w dniach 5, 6 i 7 czerwca b. r. i w wyniku oceny specjalnej komisji profesorskiej został zwolniony z egzaminów ustnych. Wręczenie królowi świadectwa odbyło się w sobotę w sposób uroczysty w obecności księcia regenta Pawła i księżny Olgi, regentów Stankovica i Perovica oraz członków domu cywilnego i wojskowego. Król Piotr kończy dnia 6-go września br. 16-ty rok życia.

## Z bieżących spraw gospodarczych

### Kredyty dla rolnictwa

Na jednym z ostatnich posiedzeń komitetu ekonomicznego ministrów rozpatrywano zagadnienia polityki zbożowej oraz uchwalono wytyczne działania na odcinku zbożowym w roku gospodarczym 1939/40.

Komitet ekonomiczny ministrów uchwalił w odniesieniu do rynku wewnętrznego utrzymać normy przemiałowe w dotychczasowej wysokości oraz celem powiększenia rezerw zbożowych zalecił dążyć do szybkiej rozbudowy magazynów zbożowych oraz wzmocnić aparat handlu zbożem przez rozbudowę central spółdzielczych.

Ponad to uchwalono szereg zaleceń, mogących się przyczynić do zwiększenia spożycia zboża na rynku wewnętrznym (powiększony przerób żyta na spirytus), oraz mających wpływ na rozłożenie podaży zboża w ciągu całego okresu gospodarczego. Przede wszystkim postanowiono rozszerzyć prowadzoną u nas od kilku lat akcję kredytów rejestrowych i zastawowych. Z nowym okresem gospodarczym uchwalono uruchomić dla rolników kredyty zaliczkowe i rejestrowe pod zastaw zbóż, przy czym ogólna kwota kredytów rejestrowych wynosić będzie co najmniej 40 milionów złotych, z tym, że

w razie pełnego wykorzystania wymienionych sum, rząd dążyć będzie do ich dalszego zwiększenia.

Obok kredytów rejestrowych i zaliczkowych komitet ekonomiczny uchwalił uruchomić w roku gospodarczym 1939/40 kredyty zastawowe dla instytucyj, przedsiębiorstw, spółdzielni i innych central, zajmujących się zawodowo skupem lub przetwórstwem produktów rolnych. Kredyty te oprocentowane będą w wysokości 5 procent w stosunku rocznym.

Ponadto uruchomione zostaną kredyty dla handlu zbożem, prowadzonego przez spółdzielnie rolnicze i ich centrale. Kredyty te oprocentowane będą w wysokości 5 procent w stosunku rocznym i zostaną uruchomione począwszy od dnia 1 lipca 1939 r.

Wreszcie uruchomiony zostanie kredyt rejestrowy i zaliczkowy pod zastaw bydła.

Bliższe sprecyzowanie polityki zbożowej w zakresie eksportu zbóż w przyszłej kampanii, a w szczególności sprecyzowanie zakresu i środków pomocy eksportowej, zostanie dodatkowo dokonane przez komitet ekonomiczny ministrów w najbliższym czasie.

**KSIĘGARNIA KRAKOWSKA, KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 13**

poleca:

❖ ❖ Ostatnią część „Rysunków kolorowych do nauki katechizmu” ❖ ❖

## O Przykazaniach

w opracowaniu O. Haas'a — X. F. Lipińskiego. Cena zł. 22.50. Całość 3 tomy razem zł. 67.50

## Ustawiczne akty terroru w Palestynie

W Palestynie coraz częściej mają miejsce akty terroru i morderstw, dokonywane przez ludzi ubranych w stroje europejskie. Arabowie twierdzą, że tymi terrorystami są żydzi. We wtorek w nocy taka banda tajemniczych osobników, ubranych po europejsku zamordowała we wsi, położonej niedaleko Haify 5 Arabów. Morderstwa te przy równocześnie nieustającym terrorze ze strony arabskich

powstańców nie wpływają bynajmniej na upokojenie w Palestynie. Wobec bezustannie naprężonej sytuacji władze brytyjskie zmuszone są powiększać garnizony wojskowe dalszymi oddziałami z Anglii czy Egiptu. We wtorek do Haify zawinął transportowiec brytyjski, przywożąc na pokładzie batalion strzelców.

—o—

## Echa zamachu na księżnę Kentu

W Londynie odbyła się rozprawa przeciw niejakiemu Lawlor, oskarżonemu, iż przed paru dniami dał strzał w stronę samochodu ks. Kentu oraz w okno domu zamieszkałego przez siostrę króla księżnę Harewoods. Oskarżony liczy lat 48 i jest australijczykiem, przybyłym do Anglii w połowie kwietnia b. r. Czwartego czerwca wieczorem widziano go na przeciw pałacu księżny Harewoods, po czym na drugi dzień rano stwierdzono, że szyba w jednym z okien pałacu została przestrelona. Wieczorem tegoż dnia widziano Lawlora siedzącego na schodach domu, zamieszkałego przez księżnę Kentu. W chwili gdy na ulicę wyjechał samochód, w którym księżna Kentu udawała się do

kina, Lawlor dał z ukrytej pod pachą broni strzał, który na szczęście nie trafił w samochód. Cel strzału, jak ustaliło śledztwo, nie ulega wątpliwości, gdyż w owym czasie na ulicy poza samochodem księżny Kentu nikogo więcej nie było. Lawlora ujęto w chwili, gdy uciekał na rowerze. Lawlor odmówił podania powodów dania strzału. Cała sprawa, mimo pozornej tajemniczości, zakrawa raczej na niepozorny wybryk, lub demonstrację. W wyniku przewodu w sądzie policyjnym, postanowiono postawić Lawlora w stan oskarżenia i rozprawa przeciw niemu odbędzie się wkrótce przed londyńskim sądem karnym.

—o—

## Międzynar. związek prasy lotniczej powstanie w Rzymie

Po 10-dniowych obradach nastąpiło w obecności min. kult. lud. Alfieri zamknięcie międzynarodowego kongresu prasy lotniczej w Rzymie. Jak wynika ze sprawozdania końcowego, najważniejszą uchwałą kongresu jest przyjęcie wniosku polskiego, przewidującego utworzenie międzynarodowego związku prasy lotniczej ze stałą siedzibą w Rzymie. Opracowanie odpowiedniego statutu dla tego wniosku powierzono komitetowi obecnego kongresu. W pracach kongresu rzymskiego wzięły udział reprezentacje 23 narodowości. Reprezentację polską stanowili: prezes klubu sprawozdawców lotni-

cznych red. T. Miciukiewicz, płk. Abzółtowski, W. Czarnecki, inż. Kosko, p. M. Zawadzka, redaktor Strumph-Wojtkiewicz, red. Kowalski, Ostaszewski i Drengowski. Czterej ostatni przybyli na samolotach RWD 13 i Bąk, które zajęły siódme i drugie miejsce w klasyfikacji międzynarodowej. W toku prac kongresowych inż. Kosko wygłosił fachowy odczyt, przyjęty z dużym zajęciem przez obecnych. Następne kongresy prasy lotniczej odbędą się w r. 1940 w Berlinie, w 1941 w Amsterdamie i w r. 1942 — ponownie w Rzymie.

:o:o:





